Дело № 1-120/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Аршиковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Хисамутдиной О.Д.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Сапожниковой Е.С., помощника Серпуховского городского прокурора Силаевой С.О., 

защитника – адвоката Пущиной Е.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации не имеющего, проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании исполнительного листа ФС 

<

номер>, выданного 20.05.2019г. Серпуховским городским судом Московской области, согласно определения Серпуховского городского суда Московской области от 30.08.2019 года об изменении порядка исполнения решения Серпуховского городского суда по гражданскому делу 

<

номер>, обязан к уплате алиментов в пользу Г. на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, с последующим перечислением на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка, начиная взыскания с 19.07.2019г. и продолжая до ее совершеннолетия.

19.08.2019г. на основании исполнительного листа ФС 

<

номер>, выданного 20.05.2019г. Серпуховским городским судом Московской области, судебным приставом – исполнителем Серпуховского РОСП ГУФССП России по Московской области возбуждено исполнительное производство 

<

номер>-ИП. 07.06.2024 постановлением мирового судьи 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области, вступившим в законную силу 18.06.2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, наказание отбыл в части.

Однако ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин, в размере, установленным решением суда, в течении более двух месяцев подряд в период с 01.07.2024г. по 17.11.2024г. не уплачивал, а также уведомленным о возбуждении 19.08.2019 в отношении него исполнительного производства в Серпуховском РОСП ГУФССП России по Московской области, проживая по 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. в период с 19.06.2024г. по 17.11.2024г. в сумме 81213,00 рублей, начисленных за 12 дней июня 2024г. в размере 18457,50руб., июль 2024г. в размере 18457,50 руб., август 2024г. в размере 18457,50руб., сентябрь 2024г. в размере 18457,50руб., октябрь 2024г. в размере 18457,50 руб., не произвел. 

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Серпуховский Центр занятости населения не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом в период с 01.09.2024 года по 17.11.2024 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. в нарушение определения Серпуховского городского суда Московской области от 30.08.2019 года, в связи с чем 18.11.2024 в Серпуховском РОСП в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. 

<

дата> рождения за период с 01.06.2024 года по 31.10.2024 года составила 92287,5руб. 

По состоянию на 01.11.2024 общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. составляет 751020,90 руб. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Московской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, допрошенного на стадии дознания в качестве подозреваемого, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что по решению суда он обязан выплачивать алименты в пользу опекуна на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. 09.10.2013г.р. Об обязанности выплачивать алименты известно, на суде не присутствовал, решение не обжаловал. Ему также известно, что алименты он обязан выплачивать и, не работая, в размере, установленном решением суда. С момента решения суда, с апреля 2019г., при наличии денежных средств перечислял деньги на расчетный счет дочери. В 2021 году был осужден по ч.1 ст. 157 УКРФ, наказание отбыл. До 2023 года работал, алименты удерживались из заработка. После увольнения и до настоящего времени выплат алиментов не было ни разу. Он работает не официально разнорабочим, себе на жизнь зарабатывает подработками временными. У него отсутствует постоянный заработок. С этих доходов алименты не выплачивает. В июне 2024г. он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Данное наказание отбыл частично в Комбинате по благоустройству. С дочерью не общается, подарки не делает, материальную помощь не оказывает. Он лишен родительских прав. Алкоголем не злоупотребляет, является полностью трудоспособным. Алименты в дальнейшем выплачивать обязуется регулярно и в полном объеме. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д.54-55).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Г., допрошенной на стадии дознания, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с ее неявкой в судебное заседание, с согласия участников процесса следует, что она является опекуном несовершеннолетнего ребенка Ж. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и одновременно является взыскателем алиментов на ее содержание с ФИО1. С августа 2019г., определения суда, от ФИО1 на расчет ребенка алименты поступали в период с 2021 по 2023 года с места его работы. Более до настоящего времени выплат алиментов не было ни разу. На руки от него денежных средств не получала, расписок не писала. В июне 2024 года он был привлечен к административной ответственности по факту неуплаты алиментов в ее пользу, ему были назначены обязательные работы. После чего к выплате алиментов не приступил. С ребенком он не общается, участия в воспитании не принимает, лишен родительских прав. Носимые вещи не покупает, иную материальную помощь не оказывает. Между ними нет никаких договоренностей о зачете стоимости подарков, носимых вещей в счет погашения задолженности по выплате алиментов (л.д.49-50).

Свидетель А. в судебном заседании показала, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Серпуховского РОСП ГУ ФССП России по Московской области. У нее на исполнении с 03.05.2024 находится исполнительное производство о взыскании с подсудимого алиментов. Сведений по уплате алиментов с декабря 2022 года не было. Постановлением мирового судьи 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области от 07.06.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов, постановление вступило в законную силу 18.06.2024. После этого алименты также не выплачивались, в связи с чем, ею был написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и передан дознавателю. 18.11.2024 в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. Задолженность по алиментам за период с 19.06.2024 по 31.10.2024 составляет 81213 рублей, рассчитывалась исходя из размера среднемесячной заработной платы в РФ на момент взыскания (18457 руб.50 коп. ежемесячно), поскольку отсутствовали сведения о доходах и трудовой деятельности подсудимого. Задолженность за период с 01.06.2024 по 31.10.2024 составляла 92287 рублей 50 копеек. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 01.11.2024 составляет 751020 рублей 90 копеек.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.11.2024, из которого следует, что на исполнении судебного пристава-исполнителя А. находится исполнительное производство 

<

номер>-ИП, возбужденное в отношении должника ФИО1, который на основании исполнительного листа ФС 

<

номер>, выданного 20.05.2019г. Серпуховским городским судом Московской области, согласно определения Серпуховского городского суда Московской области от 30.08.2019 года об изменении порядка исполнения решения Серпуховского городского суда по гражданскому делу 

<

номер>, обязан к уплате алиментов в пользу Г. на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, с последующим перечислением на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка, начиная взыскания с 19.07.2019г. и продолжая до ее совершеннолетия. ФИО1, зная об обязанности выплачивать алименты и являясь трудоспособным, будучи постановлением мирового судьи от 07.06.2024, вступившим в законную силу 18.06.2024, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов, наказание не отбыл. Подлежащих выплате средств в виде алиментов на содержание ребенка умышленного, без уважительных причин, в размере, установленном решением суда, в течение более двух месяцев подряд не уплачивал, мер для уплаты алиментов и погашения задолженности предпринимал в недостаточном объеме, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д. 4); 

- копией свидетельства о рождении IV-ИК 

<

номер>, из которого следует, что ФИО1 приходится отцом, а Б.– матерью Ж., 

<

дата> рождения (л.д. 11); 

- копией распоряжения управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по г.о.Серпухов, Протвино, Пущино от 21.10.2019, из которого следует, что над несовершеннолетней Ж., 

<

дата> рождения, установлена опека, опекуном назначена Г. (л.д.12-15);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 19.08.2019 в отношении ФИО1, предметом исполнения которого являются алименты на содержание несовершеннолетней Ж., 

<

дата> рождения (л.д. 18-20); 

- копией исполнительного листа ФС 

<

номер>, выданного 20.05.2019г. Серпуховским городским судом Московской области, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу Управления опеки и попечительства Министерства образования МО по Серпуховскому муниципальному району, городским округам Серпухов, Протвино и Пущино, на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. 

<

дата> рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, с последующим перечислением на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка, начиная взыскания с 20.02.2019г. и продолжая до его совершеннолетия (л.д.21-23);

- копией решения Серпуховского городского суда Московской области от 25.06.2020, из которого следует, что ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери Ж. 

<

дата> рождения (л.д.24-33);

- копией определения Серпуховского городского суда Московской области от 30.08.2019г., из которого следует, что был изменен порядок исполнения решения Серпуховского городского суда от 02.04.2019 по делу 

<

номер> года, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Г. на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, с последующим перечислением на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка, начиная взыскания с 19.07.2019г. и продолжая до его совершеннолетия (л.д.34-35);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 09.01.2020, из которого следует, что по исполнительному производству 

<

номер>-ИП произведена замена взыскателя на Г. (л.д. 36);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 07.06.2024, вынесенного мировым судьей 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области, вступившего в законную силу 18.06.2024, из которого следует, что ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП, ему назначено наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов за неуплату алиментов в период с 01.09.2023 по 30.04.2024 на содержание несовершеннолетней Ж.(л.д.38-39);

- сведениями о частичном отбытии В. административного наказания в виде обязательных работ (л.д.40-42);

- постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 13.11.2024, из которого следует, что задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 01.11.2024 составляет 751020, 90 руб. (л.д.43); 

- справкой судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 10.12.2024, из которых следует, что задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание Ж. ДД.ММ.ГГГГ за период с 01.06.2024 по 31.10.2024 составляет 92287, 50 руб., выплату алиментов в сумме 81213 рублей начисленных за 12 дней июня 2024г., с июля 2024 года по октябрь 2024 года не производил, в результате чего с 01.09.2024 по17.11.2024 имеет место событие преступления (л.д.44, 61);

- протоколом выемки от 10.12.2024, постановлением об осмотре предметов (документов) от 10.12.2024, из которых следует, что были произведены выемка и осмотр копии постановления о возбуждении исполнительного производства 

<

номер>-ИП, копией исполнительного листа ФС 

<

номер>, копия определения суда от 30.08.2019, постановление о расчете задолженности от 10.12.2024 (л.д.63-68);

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетель А., как в ходе дознания, так и в судебном заседании, дает последовательные, логически обоснованные, не противоречащие материалам дела показания, поэтому не доверять им, оснований нет, как и показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Г., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям свидетеля, допрошенного в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Протоколы допросов законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний ими судом не установлено, в связи с чем, протоколы допросов являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку подсудимый, являясь родителем, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, это деяние совершено неоднократно, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь трудоспособной, будучи обязанным к уплате алиментов на основании исполнительного листа ФС 

<

номер>, выданного 20.05.2019г. Серпуховским городским судом Московской области, согласно определения Серпуховского городского суда Московской области от 30.08.2019 года об изменении порядка исполнения решения Серпуховского городского суда по гражданскому делу 

<

номер>, в пользу Г. на содержание несовершеннолетнего ребенка Ж. ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, выплату алиментов не производил, при этом привлекался к административной ответственности по постановлению мирового судьи 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области от 07.06.2024 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов, в результате чего в период с 19.06.2024 по 17.11.2024 вновь допустил неуплату алиментов, при этом задолженность ФИО1 за указанный период в денежном выражении составляет 81213 рублей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства его совершения, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 путем назначения наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Кроме этого, суд также не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом того обстоятельства, что данное преступление относятся к категории небольшой тяжести.

За осуществление защиты подсудимого в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Пущиной Е.А. вознаграждения в сумме 5190 рублей. 

В соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, однако ФИО1 таковым не является, поскольку трудоспособен, от адвоката не отказывался, в связи с чем, с учетом положений, указанных в абзаце 2 п. 5(2) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного, который в судебном заседании не возражал против возмещения указанных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серия 

<

номер>, выдан 14.02.2019 ГУ МВД России по Московской области) в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей.

Вещественные доказательства: копию постановления о возбуждении исполнительного производства, копию исполнительного листа, копию определения суда, постановление о расчете задолженности – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.В. Аршикова